ATA 01/2020 1

 2

 3

Aos dezoito dias do mês de agosto de dois mil e vinte as dez horas, na sala de 4

reuniões de agência do trabalhador, reuniram-se em número reduzido devido à 5

pandemia do Covid19 os membros do conselho municipal do trabalho que ficou assim 6

definido conforme o decreto 6.804 de dezessete de julho de dois mil e vinte: 7

Representantes dos trabalhadores titulares André Luiz Drebes; Márcia de Fátima Bello 8

Resener e Soeli de Mello. Suplentes Ari Drebes; Enecy Viana e Gilmara Teresinha 9

Gava.  Representantes dos empregadores titulares: Douglas Alexandre Staczewski; 10

Fabiano Carlo Cantini; Luis Fernando Luersen. Suplentes Fernando Diego Gruhn; 11

Jaciano Kraemer e Djenifer Weiler. Representantes do poder executivo municipal 12

titulares: Vera Tatiana Bohn, Adriano Winck e Maicon Douglas de Castro Coito. 13

Suplentes Evandro Cesar Malinski; Caroline Pilati e Ivone da Vega Rossi.. Sendo que o 14

senhor Adriano Winck,  solicitou seu fastamento do conselho por motivo de pleito 15

eleitoral, assumindo então a Ivone da Vega Rossi. O mandato  dos conselheiros será 16

de quatro anos e a senhora  presidência será feita em sistema de rodízio entre as 17

bancadas aqui representada.Fica decidido que o presidente do conselho será  Douglas 18

Staczewski, o vice presidente André Luiz Drebes e a secretária executiva eu Vera 19

Tatiana Bohn. Sendo a próxima bancada a presidir o conselho os representantes dos 20

trabalhadores. Conforme o decreto esse mandato perdurará por dois anos. Foi 21

debatida ainda a Lei número 1.741 de sete de julho de dois mil e vinte que dispõe 22

sobre a criação do Conselho Municipal do Trabalho, Emprego e Renda, bem como a 23

criação  do Fundo Municipal do Trabalho no Município de Capanema. Foi relatado que 24

será criado um CNPJ (cadastro Nacional de Pessoa Jurídica) para o conselho 25

Municipal do Trabalho,  pela administração municipal para que o mesmo possa receber 26

e gerir os recursos do Fundo de Amparo ao Trabalhador – FAT e outras fontes, para o 27

desenvolvimento de ações relacionadas ao fomento do Emprego, trabalho e renda, 28

junto a agência do trabalhador. Foi ainda elaborado e aprovado o regimento interno 29

deste Conselho Municipal do Trabalho. Sendo o que havia a ser tratado, a reunião é 30

encerrada esta ata que segue assinada por mim e pelos demais presentes.  31

Roque Osmar Pompermaier: 32

Ivone da Vega Rossi 33

Maicon Douglas de Castro Coito 34

Douglas Alexandre Staczewski: 35

Fabiano Carlo Cantini:  36

Luis Fernando Luersen:  37

André Luiz Drebes 38

Marcia de Fatima Bello Resener 39